

航天信息股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	航天信息	600271	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈仕俗	朱凯
电话	010-88896053	010-88896053
办公地址	北京市海淀区杏石口路甲18号 董事会办公室	北京市海淀区杏石口路甲18号 董事会办公室
电子信箱	chss@aisino.com	zk@aisino.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	18,532,180,339.52	17,759,112,589.68	4.35
归属于上市公司股东的净资产	9,540,520,766.33	9,194,915,200.47	3.76
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	30,730,837.69	87,256,009.04	-64.78
营业收入	13,537,308,525.26	10,893,769,972.66	24.27
归属于上市公司股东的净利润	581,177,350.07	617,330,522.06	-5.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	650,680,155.29	605,729,389.86	7.42
加权平均净资产收益率(%)	6.11	7.25	减少1.14个百分点
基本每股收益(元/股)	0.31	0.33	-6.06
稀释每股收益(元/股)	0.31	0.33	-6.06
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.35	0.33	6.06

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		84,586				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国航天科工集团公司	国家	39.80	741,448,172	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	其他	4.99	92,951,476	0	无	0
中国航天科工飞航技术研究院(中国航天海鹰机电技术研究院)	国有法人	3.32	61,816,878	0	无	0
北京航天爱威电子技术有限公司	国有法人	2.76	51,495,024	0	无	0
汇天泽投资有限公司	境内非	2.29	42,631,915	0	无	0

	国有法人					
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.55	28,915,600	0	无	0
北京机电工程总体设计部	国有法人	0.89	16,516,320	0	无	0
中国长城工业集团有限公司	其他	0.86	15,967,400	0	无	0
全国社保基金四一四组合	其他	0.72	13,499,578	0	无	0
北京坤藤投资有限责任公司	其他	0.64	11,975,550	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国航天海鹰机电技术研究院是中国航天科工集团公司的下属单位；北京市爱威电子技术公司是中国航天科工集团公司下属第二研究院 706 所全资子公司。北京机电工程总体设计部是中国航天科工集团公司的下属事业单位。除此之外，公司未知前十名无限售流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 上半年，公司围绕董事会提出的年度任务目标，积极应对政策变化、市场竞争，加大市场开拓力度，加快产业布局调整，使得公司经营情况保持良好的水平。

公司上半年实现营业收入 135.37 亿元，同比增长 24.27%；实现利润总额 11.70 亿元，同比增长 1.91%；归属于母公司股东净利润 5.81 亿元，同比下降 5.86%；每股收益 0.31 元，同比下降 6.06%。截止到 2017 年 6 月 30 日，公司资产总额达到 185.32 亿元，比上年增长 4.35%；归属于母公司的净资产达到 95.41 亿元，比上年增长 3.76%；加权平均净资产收益率为 6.11%；成本费用总额占营业收入比重为 91.21%。

2017年上半年，公司经营管理方面主要开展的工作如下：

1、拓市场、调结构、补短板，三大产业稳步前行

(1) 金税产业以涉企和局端业务为核心，着力拓展电子发票及各类智能涉税自助终端市场，努力提高市场占有率。

截至6月底，防伪税控新增用户近130万户，累计用户数近960万户，整体市场占有率约为70%，其中一般纳税人市场占有率超过80%，成功中标国家税务总局税控系统后台运维项目。

电子发票市场，公司电子发票已率先覆盖全国。截至6月底，51发票平台注册用户近25万户，平台累计开票近9亿份，平台相关核心基础研发技术在实际运行过程得到验证和发展；顺利完成国家税务总局关于企业二维码名片的规范制定及发票助手的研发工作；51发票省平台已在多个省份部署应用，京东、阿里等大型电商企业分平台进入稳定推广期，中国移动电子发票系统全面实施完成，国美电器、中石化电子发票系统正逐步实施落地，继续巩固了电子发票行业大客户市场的优势地位。

云税智能终端业务，目前已形成四大类、十九款产品的产品系列，相关产品相继中标内蒙、山东、广西、黑龙江、陕西、云南、湖北等省市地区项目；在全国多个地区建立24小时自助办税大厅，并在30多个省市投入使用。积极探索拓展新行业，走出税务大厅，已完成邮政、银行、酒店、石油石化、热力等行业的试点和拓展。

防伪税控降本增效工作全面启动。已完成基于不同安全芯片的金税盘的开发与测试，试运行状况良好，特定用户专用金税盘已开发完成，并完成系统测试，将根据市场应用需求进行使用。

(2) 物联网产业聚焦重点业务，全力开拓市场，各项业务稳步推进。

电子政务领域，在相关自主全可控信息化建设项目中取得新进展。公司中标的相关政府自主全可控信息化建设项目较好的完成了项目实施运行工作，取得良好示范效应。上半年共签订了几十项涉及自主全可控的信息化建设项目，为公司大力拓展自主安全可控产业发展奠定了良好基础。

公安业务领域，中标苏州市居住证制作定点供应商项目，成为居住证业务领域继内蒙、福建之后的又一个重要项目；内蒙居住证制证系统已正式试运行，进展顺利；身份证自助申请终端在安徽省率先上线，获得业界好评和媒体关注；“三项制度”系统作为公安部第一个全国性的居民身份证应用系统，完成项目终验，7月1日系统在全国上线，为后续的身份证自助设备推广、身份证“互联网+”应用等增值业务提供了坚实保障。

出入境领域，积极开展全国出入境信息管理系统在14个省的推广。出入境自助通道设备先后中标琿春、深圳边检总站、厦门同益边检总站等项目，其中深圳边检总站项目是我国出入境自助通关建设历史上通道数量最多，规模最大的项目，实现了公司在出入境管理信息化领域的新突破；公司承建的电子往来台湾通行证项目已全面启用。

智慧粮食业务领域，中标辽宁省“省级储备粮承储企业智能化升级改造项目”，完成国家粮食局项目动态信息系统项目终验准备，粮储云平台正在全国推广；完成四川省级平台可行性方案设计，推进大数据和云方案对接；积极参与辽宁阜新、鞍山、葫芦岛以及大连地市的粮库智能化升

级项目的调研和论证，为后续项目开展奠定了基础。

内蒙食药监系统上半年已完成部署并正式投入使用，公司还与辽宁省、山西省食药监局签署战略合作协议；湖南省食药监平台上线试运行；积极拓展天津、贵州、江苏、广西等省市的食药监信息化建设项目。“智慧食药监综合监管大数据服务平台”荣获首届中国电子信息行业优秀创新成果“盘古奖”，有效提升了公司在食药监行业的影响力。食药监大数据项目在千余申报项目中脱颖而出，入围发改委国家大数据发展重大工程项目名单。

(3) 金融业务加强与银行业战略合作，新业务拓展取得新成效。

与邮储银行签署战略合作协议，在金融科技产品及外包服务、征信、智慧粮农等领域推进各项合作。与中信银行等金融机构在信用卡发卡、聚合支付、征信业务、POS 收单及专业化服务等领域达成合作意向。

加强新产品、新业务开拓。正式上线公司聚合支付系统“爱信宝”，已在市场进行拓展应用；自主研发生产的普通 POS 机入围农业银行招标项目、智能 POS 入围工商银行，实现公司品牌 POS 产品在工、农、中、建、交五大国有银行的全部入围；自助银行设备产品新入围华夏银行；与农业银行签署了 ATM 服务合同；还中标了浦发银行等金融机构的多项信息化软件开发项目。

爱信诺征信完成中国企业发展全系列七个指数设计，引起社会关注和好评。策划与团中央联合发布“青创指数”，服务国家“双创”工作。与工信部信通院联合发布中国大数据和人工智能产业分析平台，研发安监等特定领域产业数字地图。

2、中长期股权激励方案顺利实施

上半年，公司完成中长期股权激励首批限制性股票的发行实施，首次股权激励对象 539 人，认购总股数 1602.49 万股，出资额 2.16 亿元，其中，一线管理、技术骨干占比近 70%。公司实现了由传统的短期薪酬激励向多维度激励转化，中长期股权激励的实施将公司战略发展目标与核心骨干人才进一步绑定，将关系公司长远发展的关键指标与经营管理者绑定，将公司核心研发人才与公司重点研发项目任务绑定，打通了公司实施长效激励模式的道路，对公司实现未来发展规划、稳定核心人才队伍、激发人才创新创业热情将起到重要作用。

3、研发体系创新建设取得新成效。

上半年，公司制定了《加强研发创新工作方案》。完成公司重大研发方向与课题的论证，进一步选定了网络空间安全、人工智能、区块链、大数据分析等 6 大类 17 个重大技术研究课题和重点科研产品。组织开展了信息安全领域中“安全可靠集成应用大系统”和“移动互联网区块链技术及 CA 技术”两个方向的核心技术与关键设备研究。

4、国际化经营工作稳步推进。

上半年，公司实施的香港相关信息化工程项目顺利完成建设阶段的各项工作，新中标境外自助旅客通道建设项目。与合作方拓展的安哥拉身份证管理系统项目成功签约并顺利实施。积极拓展马来西亚 GST 税务信息化项目的论证，推进与马中商会的企业培训项目的试点工作。

5、持续加强品牌推广，公司知名度不断提升。

上半年，公司荣获 2017 中国软件和信息技术服务综合竞争力百强企业第 5 名，较 2016 年上升 2 名；荣获 2017 年中国电子信息百强企业第 23 名；被纳入 MSCI 明晟新兴市场指数成份股；在 2017 年中国方案商百强中，获得“智慧城市方案商 50 强”的荣誉；荣获中国电子信息行业创新能力五十强企业第 21 名。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用